25. *Pour moi je prends Dieu à témoin sur mon âme, que ç'a été pour vous épargner que je n'ai point encore été à Corinthe. Ce n'est pas que nous dominions sur votre foi ; mais nous tâchons au contraire de contribuer à votre joie, puisque vous demeurez fermes dans la foi.*

LECTIO V.

De adventu ad eos maxime sese excusat, dicens non debere ab eis levitatis nota signari.

15. *Et hac confidentia volui prius venire ad vos, ut secundam gratiam haberetis,*

16. *Et per vos transire in Macedoniam, et iterum a Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Judæam.*

17. *Cum ergo hoc voluisssem, numquid levitate usus sum ? Aut que cogito, secundum carnem cogito, ut sit apud me, est et non ?*

18. *Fidelis autem Deus, quia sermo noster qui fuit apud vos, non est in illo, est et non, sed est in illo, est.*

19. *Dei enim Filius Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, per me, et Sylvanum, et Timotheum, non fuit in illo est et non, sed est in illo fuit.*

20. *Quotquot enim promissiones Dei sunt in illo est ; ideo et per ipsum Amen Deo ad gloriam nostram.*

21. *Qui autem confirmat nos vobiscum in Christo, et qui unxit nos Deus,*

22. *Qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.*

23. *Ego autem testem Deum invoco in animam meam, quod parens vobis non veni ultra Corinthum : non quia dominamur fidei vestre, sed adiutores sumus gaudii vestri. Nam fide statis.*

Après avoir provoqué la bienveillance des Corinthiens, S. Paul en vient à s'excuser : I^o Il expose ce qu'il se propose ; II^o sous forme de question, il énonce le reproche que les Corinthiens lui faisaient (v. 19) : « Ayant donc pour lors ce dessein ; » III^o il s'excuse, (v. 18) : « Mais Dieu est véritable, etc. »

I^o Sur le premier de ces points, il faut se rappeler que dans une première épître (que nous n'avons plus) envoyée par lui aux Corinthiens, ou bien encore, par quelque message, l'Apôtre leur avait promis de les visiter avant d'aller en Macédoine et de se rendre avec leur concours dans cette province, pour de là revenir en Achaïe, où est située Corinthe, et enfin d'aller de l'Achaïe en Judée. Dans une seconde épître que nous avons, il leur dit qu'il ira d'abord en Macédoine, puis à Corinthe. Ce second dessein paraissant donc opposé à la promesse faite d'abord, S. Paul s'excuse de cette espèce de contradiction. Il commence par rappeler la promesse faite en premier lieu, et c'est ce qui lui fait dire (v. 13) : « Dans cette confiance, » en d'autres termes, vous savez ma sincérité et la manière dont j'ai vécu ; vous êtes mes témoins et ma gloire, « Aussi dans cette confiance, » à savoir, espérant que les uns par les autres nous serons glorifiés, (v. 15) « j'avais résolu d'aller d'abord vous voir, afin que vous reçussiez une seconde grâce, » car une seconde visite et la confirmation dans la foi, prennent le nom de seconde grâce par rapport à la conversion, dont ils étaient redevables à son ministère et à sa prédication ; (v. 16) « et passer par chez vous en allant en Macédoine, revenir ensuite de Macédoine chez vous, et de là me faire conduire par vous en Judée. » Telle est la disposition de sa première promesse, mais dans

Apostolus captata benevolentia Corinthiorum, consequenter excusationem suam addit, et circa hoc tria facit : primo enim, ponit intentum; secundo, sub quæstione accusationem contra eum ab eis factam exponit, ibi : « Cum ergo hoc, etc. » tertio excusat se, ibi : « Fidelis autem Deus. »

I^o Circa PRIMAM sciendum est quod Apostolus in prima epistola (quam nos non habemus), missa ab eo Corinthiis, vel per nuntium promiserat eis quod primo iret ad eos antequam iret in Macedoniam, et per eos iret in Macedoniam, et iterum inde rediret in Achaïam, in qua est Corinthus, et de Achaïa in Judæam; postmodum in secunda epistola, quam nos habemus primam, scribit eis quod primo iret in Macedoniam, et postmodum iret in Corinthum. Quia ergo videtur secundum hoc, contrarium primæ promissioni, Apostolus excusat se modo de hoc, ponens, primo, ipsam promissionem primo factam, et ideo dicit : « Et hac confidentia ; » quasi dicat : vos scitis puritatem et sinceritatem meam et estis testes mei et gloria mea ; ideo « in hac confidentia, » id est in hoc confisus, quia per alterutrum glorificari speramus, « volui primo venire ad vos, » ut secundam gratiam haberetis, quia secunda visitatio et confirmatio in fide dicitur secunda gratia respectu conversionis, quam primo haberunt ministerio et prædicatione ipsius, « et per vos transire in Macedoniam, et iterum a Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Judæam. » Iste est ordo primæ pro-

l'épître qui précède il indique une disposition différente, ainsi qu'on l'a vu.

II^o S. Paul exprime ensuite sous forme de question, le reproche que les Corinthiens lui adressaient à l'occasion de ce changement de dessein (v. 17) : « Ayant donc pour lors ce dessein, etc. » Les Corinthiens lui faisaient deux reproches : 1^o ils l'accusaient de légèreté, parce qu'il avait changé de dessein (*Eccli.*, xxvii, v. 12) : « L'insensé est changeant comme la lune ; » 2^o ils lui prêtaient des vues humaines, parce qu'il leur semblait qu'en cette occasion il avait agi par quelqu'affection humaine et charnelle. L'Apôtre laisse entrevoir l'un et l'autre reproche.

— 1^o Le reproche de légèreté (v. 17) : « Est-ce donc par inconstance, que je n'ai pas fait ce que j'avais autrefois résolu ? » Assurément non ! (*Esther*, xvi, v. 9) : « Que si nous ordonnons des choses différentes, vous ne devez pas croire que cela vienne de la légèreté de notre esprit ; » et (*Ps.*, xxxiv, v. 18) : « Je vous louerai au milieu d'un peuple sérieux, etc. »

— 2^o Le reproche de vues humaines (v. 17) : « Ou bien quand je prends une résolution, » de faire ou de ne pas faire une chose, cette résolution « est-elle selon la chair ? » c'est-à-dire, selon quelque affection humaine, « en sorte qu'il y ait en moi le oui et le non ? » ou l'affirmation et la négation ? (ci après, x, v. 2) : « Quelques-uns s'imaginent que nous vivons selon la chair ; » et (*S. Jacq.*, 1, v. 8) : « L'homme qui a l'esprit partagé est inconstant dans toutes ses voies. »

III^o Après avoir rappelé leur accusation, S. Paul s'excuse en disant (v. 18) : « Mais Dieu est véritable. » 1^o Il donne à entendre qu'il n'a pas menti ; 2^o il montre comment il se fait qu'il n'ait point menti (v. 21) : « Or celui qui nous affermit avec vous, etc. »

missionis ; sed in præcedenti epistola est ordo contrarius, sicut dictum est.

II^o. CONSEQUENTER hujus mutationis accusationem, qua accusabant eum Corinthii, ponit sub quæstione, dicens : « Cum ergo hoc voluissem, etc. » Duo imponebant ei ex hoc : levitatem, quia mutaverat propositum (*Eccli.*, xxvii, v. 12) : « Stultus ut luna mutatur ; » et carnalitem, quia visum erat eis, quod ex aliquo carnali et humano affectu hoc fecisset. Unde hæc duo tangit.

1^o. Et primo, levitatem, unde dicit « Numquid levitate usus sum. » si non feci quod aliquando volui ? Absit (*Esth.*, xvi, v. 9) : « Nec putare debetis, si diversa jubeamus, ex animi levitate venire. »

(*Ps.*, xxxiv, v. 18) : « In populo gravi, etc. »

2^o. Secundo, tangit carnalitem cum dicit : « Aut numquid ea que cogito, » facienda vel dimittenda, « secundum carnem cogito, » id est secundum aliquem carnalem affectum ; « ut sit apud me, est et non, » id est affirmatio et negatio (infra, x, v. 2) : « Arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus. » (*Jac.*, 1, v. 8) : « Vir duplex animo, etc. »

III^o. EXPOSITA eorum accusatione, consequenter excusat se, dicens : « Fidelis autem Deus, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, insinuat se non fuisse mentitum ; secundo, ostendit modum quomodo non fuit mentitum, ibi : « Qui autem confirmat etc. »

I. Il prouve qu'il n'a pas menti pour deux raisons :

1^o Par le contenu. L'on ne doit pas croire de quelqu'un qu'il mente facilement, lorsqu'il n'a pas encore été convaincu de mensonge : Selon cette explication, « Dieu est véritable, » doit être entendu comme ayant la valeur d'un serment, comme si l'Apôtre disait : que Dieu me soit témoin « que ma parole, » c'est-à-dire, la prédication, « que j'ai annoncée parmi vous, n'a point en soi le oui et le non, » c'est à dire, qu'il n'y a en elle aucune fausseté (*Deuter.*, xxxii, v. 4) : « Dieu est fidèle dans ses promesses, il est éloigné de toute iniquité, et il est rempli de justice et de droiture, etc. » Mais si l'on entend « Dieu est fidèle, » dans le sens de la vérité de la promesse divine, alors il faut dire : « Dieu est fidèle, » c'est-à-dire, il tient ses promesses. Or il avait promis de vous envoyer des prédicateurs de la vérité (*Jéré.*, iii, v. 15) : « Je vous donnerai des pasteurs selon mon cœur, etc. ; » donc ayant été envoyé par lui, « dans la parole que je vous ai annoncée, il n'y a point, etc., » comme il a été expliqué.

2^o Il s'excuse ensuite par le motif qui l'a fait parler ainsi, lorsqu'il dit (v. 19) : « Car Jésus-Christ, Fils de Dieu, etc. ; » et cela de deux manières, à savoir, par la cause déterminante et efficiente (v. 21) : « Or celui qui nous affermit, etc. » La cause déterminante pour ne pas mentir, c'est que celui qui se charge d'un office, est naturellement déterminé à faire ce que demande cet office, et non ce qui lui est opposé ; or il est constant que l'office de l'apostolat, consiste à annoncer la vérité ; l'Apôtre n'est donc point porté à ce qui est contraire à son office, c'est-à-dire, à mentir. Sur ce point S. Paul prouve d'abord la vérité de sa parole par la parole de Jésus-Christ, ensuite la vérité de Jésus-Christ par la parole de Dieu (v. 20) : « C'est en lui que toutes

1. *Quod autem non fuerit mentitus, excusat se dupliciter, scilicet : ex consuetudine et ex causa.*

1^o Ex consuetudine quidem, quia non debet credi quod aliquis de facili mentiat, qui nunquam inventus est mendax; et secundum hanc expositionem, « Fidelis Deus, etc. ; » accipitur in vi juramenti, quasi : testis sit mihi Deus, « sermo meus, » scilicet prædicationis, « qui fuit apud vos, non est in illo, est et non, » id est non est in illo falsitas (*Deut.*, xxxii, v. 4) : « Deus fidelis et absque ulla, etc. » Si autem sumatur : « Fidelis Deus etc. » pro veritate divinæ promissionis, tunc est sensus : « Fidelis est Deus, » id est servat promissa sua. Promiserat autem mittere ad vos prædicatores veritatis (*Jer.*, iii,

v. 15) : « Dabo vobis pastores juxta cor, etc. » Et ideo cum sim missus ab eo, « sermonoster qui fuit, etc. ; » sicut supra.

2^o Ex causa excusat se cum dicit : « Dei enim filius. » Et hoc dupliciter, scilicet : motiva et efficiente, ibi : « Qui autem confirmat, etc. » Causa autem motiva ad non mentendum est, quia qui assumit aliquod officium, naturaliter movetur ad ea quæ congruunt illi officio, et non ad contraria. Sed constat quod officium apostolicum est prædicare veritatem. Non ergo movetur ad contrarium veritatis, quod est mentiri. Et circa hoc tria facit : primo, probat veritatem dicti sui per dictum Christum; secundo, veritatem Christi per dictum Dei, ibi : « quotquot autem, etc. ; » tertio, concludit

les promesses, etc ; » enfin il conclut sa proposition (v. 20) : « C'est par lui aussi que tout s'accomplit, etc. »

A) Il dit donc d'abord : Nos paroles doivent être regardées comme véritables et elles sont telles, parce que nous avons annoncé Jésus-Christ en qui il ne saurait y avoir de fausseté. C'est ce qui lui fait dire (v. 19) : « Car Jésus-Christ Fils de Dieu qui vous a été annoncé par nous, par moi » d'abord, principalement, « et par Sylvain ensuite. C'est ce Syllas, dont il est parlé au ch. xviii, v. 6 des Actes, « et Timothée, » dont il a été question plus haut. En effet, ces deux disciples étaient avec S. Paul, quand il convertit les Corinthiens (v. 19) « En lui, » dis-je, c'est-à-dire dans le Fils de Dieu, « il n'y eut pas le oui et le non, » c'est-à-dire, le mensonge ; ou bien il n'a pas fait ce qui n'était pas convenable. (v. 19) « Mais il y eut en lui ce qui est, » c'est-à-dire la vérité ; car le vrai et l'être s'affirment réciproquement (*St. Jean*, xiv, v. 6) : « Je suis la voie, la vérité et la vie. »

B) Mais comme l'on pouvait élever une difficulté sur ces paroles, qu'en Jésus-Christ il n'y eut jamais de mensonge, S. Paul le prouve aussitôt, en ajoutant (v. 20) : « Car c'est en lui que toutes les promesses de Dieu ont leur vérité. » Voici sa preuve : Il est certain qu'il ne saurait y avoir de mensonge dans ce qui est la manifestation de la vérité divine ; or le Fils de Dieu est venu pour nous manifester la vérité divine dans les promesses faites par Dieu, lesquelles doivent être accomplies dans sa propre personne ; donc il n'y a point de mensonge dans le Fils de Dieu. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 19) : « Il n'est pas tel que le oui et le non se trouvent en lui, mais tout ce qui est en lui, est, (v. 20) parce que c'est en lui que toutes les promesses de Dieu, » c'est-à-dire, celles qui ont été faites aux hommes ; « en lui, » c'est-à-dire en Jésus-Christ « sont, » c'est-à-dire sont vérifiées et ac-

suum propositum, ibi : « Ideo et per ipsum, etc. »

A) Dicit ergo primo : dico quod dicta nostra debent reputari vera, et vera sunt, quia predicavimus Christum in quo non fuit aliqua falsitas. Et hoc est quod dicit : « Dei enim Filius, Christus, qui est predicatus per nos in vobis, per me, » sc. principaliter ; « et Sylvanum, » secundario. Iste est Syllas de quo habetur (*Act.*, xviii, v. 6), « et Timotheum, » de quo (*supra* v. 1). Isti enim duo fuerunt cum Apostolo, quando primo convertit eos. « In illo, » sc. Filio Dei, « non fuit, est et non, » id est falsitas ; vel non fecit quod non convenit. « Sed fuit in illo est, » id est veritas, nam verum et eius convertuntur (*Joan.*,

xiv, v. 6) : « Ego sum via, veritas et vita. »

B) Sed quia posset videri dubium hoc quod dicit, quod in Christo non fuit falsitas, ideo statim hoc probat subdicens : « Quotquot autem, etc. » Et probat hoc modo : constat, quod in illo quod est manifestativum divinæ veritatis non potest esse falsitas ; Filius Dei venit ad manifestandum divinam veritatem in promissionibus a Deo factis complendis per ipsum ; ergo in ipso non est falsitas. Et hoc est quod dicit : « Non est in Filio Dei, est et non, sed est, quia quotquot promissiones Dei, » sc. sunt factæ hominibus, « in illo, » id est in Christo, « est, » id est in Christo verificantur et complentur (*Rom.*, xv, v. 8) :

complies (*Rom.*, xv, v. 8) : « Car je vous déclare que Jésus-Christ a été le ministre pour le peuple circoncis, etc., afin de confirmer les promesses faites à nos pères. »

C) S. Paul conclut donc de ce qu'il vient de dire, que ses paroles étant toutes vérité, parce qu'il prêche le Fils de Dieu, en qui est la vérité, « c'est aussi par lui, » à savoir, par Jésus Christ, « que nous disons à Dieu, amen, » c'est-à-dire, cela est vrai (*Apoc.*, iii, v. 14) : « Voici ce que dit celui qui est la vérité même, le témoin fidèle et véritable, etc., » et (*Isaïe*, lxxv, v. 16) : « Celui qui sera béni en ce nom sur la terre sera béni du Dieu de vérité, etc. » Ce témoignage de vérité nous le rendons « à Dieu, » c'est-à-dire, à sa gloire, en manifestant sa vérité, et aussi « à notre gloire, » parce que notre gloire, c'est votre conversion ; — on « à notre gloire, » parce que notre gloire c'est de faire connaître et d'annoncer la parole de Dieu.

II. Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 21) : « Or, celui qui nous affermit avec vous en Jésus Christ, etc., » il prouve qu'il n'a point parlé contre la vérité par l'effet de la cause efficiente. Car bien que l'homme, à raison de son libre arbitre, puisse user de sa langue pour exprimer le vrai ou le faux, néanmoins Dieu peut confirmer l'homme dans la vérité, de telle sorte qu'il ne dise que des choses véritables. Si donc il le fait, il est manifeste que l'homme ne dira plus rien de faux ; or, (21) Dieu nous affermit dans la vérité ; donc, etc. C'est pourquoi S. Paul dit : « C'est Dieu qui nous affermit avec vous en Jésus-Christ, » c'est-à-dire, dans la véritable prédication de Jésus-Christ ; en d'autres termes, si Jésus-Christ était en dehors de nous, nous pourrions mentir, mais dès lors qu'il est avec nous, et que nous sommes en lui, nous ne mentons pas (*Ps.*, lxxiv, v. 4) : « J'ai affermi ses colonnes. » Nous sommes donc en Jésus-Christ de deux

« Dico Jesum Christum ministrum fuisse, etc, ad confirmandas, etc. »

C) Ex his ergo concludit, quod postquam dicta sua vera sunt, quia predicat Filium Dei, in quo est veritas ; « Ideo et per ipsum, » sc. Christum dicimus : « Amen Deo, » id est verum (*Apoc.*, iii, v. 14) : « Hæc dicit, amen testis fidelis, etc. » (*Is.*, lxxv, v. 16) : « Qui benedictus est in terra, benedicetur in Deo, amen, etc. » Et istam veritatem dicimus « Deo, » id est ad honorem Dei, sc. manifestantes ejus veritatem et « gloriam nostram, » quia gloria nostra est conversio vestra ; vel gloria nostra, quia gloria nostra est ostendere et predicare verbum Dei.

II. Consequenter cum dicit : « Qui au-

tem confirmat nos, etc., » probat Apostolus quod non est mentitus per causam efficientem, licet enim homo ex libero arbitrio possit uti lingua sua ad verum vel ad falsum loquendum, nihilominus tamen Deus potest confirmare hominem sic in vero, ut non nisi vera loquatur. Si ergo Deus aliquem confirmaret in vero, manifestum est quod non diceret falsum ; sed Deus confirmat nos in veritate ; ergo, etc. Et ideo dicit quod Deus « est qui confirmat vos nobiscum in Christo, » id est in vera prædicatione Christi ; quasi dicat ; si Christus esset extra nos, possemus mentiri ; sed ex quo est nobiscum et non sumus in Christo, non mentimur (*Ps.*, lxxiv, v. 4) : « Ego confirmavi columnas ejus, etc. » Sumus

manières, à savoir, par la grâce et par la gloire. Nous y sommes par la grâce, en tant que nous avons reçu l'onction de l'Esprit Saint, que nous sommes devenus les membres de Jésus-Christ et que nous avons reçu pour être à lui cette onction, dont il a reçu lui-même la grâce en tant qu'homme (*Ps.*, XLIV, v. 8) : « C'est pourquoi, ô Dieu ! votre Dieu vous à oints d'une huile de joie, etc. De la plénitude de cette onction, il s'en est répandu quelque partie sur tous les siens, « Comme le parfum qui de la tête, » c'est-à-dire de Jésus-Christ, « descend sur le bord de ses vêtements, etc. » Voilà pourquoi S. Paul dit (v. 21) : « Et celui qui nous a oints, c'est Dieu. » Il nous a oints, dis-je, Rois et Prêtres (*Apoc.*, v, v. 10) : « Vous nous avez faits Rois et Prêtres pour notre Dieu ; » (1^{re} S. Pierre, II, v. 9) : « Quant à vous vous êtes la race choisie, l'ordre des Prêtres Rois ! » Quant à l'union, qui se fait par la gloire, nous ne la possédons pas en réalité, mais par une espérance pleine de certitude, en tant que nous avons la ferme espérance de la vie éternelle ; or, il y a pour nous une double certitude pour espérer que nous obtiendrons cette union. L'une est un signe, l'autre est un gage. Le signe est évident, car c'est celui de la foi, aussi l'Apôtre dit-il (v. 22) : « Et c'est lui qui nous a marqués de son sceau, » celui du Christ. Ensuite le signe de la croix. (*Ezech.*, IX, v. 4) : « Marquez un Thau, » c'est-à-dire, le signe de la croix ; (*Apoc.*, VII, v. 5) : « Jusqu'à ce que nous ayons marqué au front les serviteurs de notre Dieu, » cette marque s'imprime par l'Esprit de Dieu (*Rom.*, VIII, v. 9) : « Celui qui n'a point l'Esprit de Jésus-Christ n'est point à lui. » Donc le signe spécial et certain qu'obtiendra la vie éternelle, c'est de porter la ressemblance de Jésus-Christ (*Cant.*, VIII, v. 6) : « Mettez-moi comme un sceau sur votre cœur. » Ou encore, « il nous a marqués » du signe de la vie, qui est le gage

ergo in Christo dupliciter, sc. : per gratiam et per gloriam. Per gratiam quidem sumus in quantum uncti sumus Spiritus Sancti gratia, et effecti sumus membra Christi et uncti sibi, qua etiam gratia Christus est secundum quod homo (*Ps.*, XLIV, v. 8) : « Unxit te Deus, etc. » Et ex plenitudine istius unctionis redundavit in omnes suos, « sicut unguentum in capite, » sc. Christo, « quod descendit, etc. » Et ideo dicit quod « Unxit nos Deus ; » unxit, inquam, in reges et sacerdotes. (*Apoc.*, v, v. 10) : « Fecisti nos Deo, etc. » (1^{re} *Petr.*, II, v. 9) : « Vos autem genus electum, etc. » Unionem autem quæ est per gloriam, non habemus in re, sed in spe certa, in quan-

tum habemus firmam spem vitæ æternæ. Et habemus duplicem certitudinem spei hujus unionis consequendæ : una est per signum, alia per pignus. Per signum evidens, quia fidei, unde dicit : « signavit nos » signo fidei Christi. Item signum crucis (*Ezech.*, IX, v. 4) : « Signa thau, » id est signum crucis. (*Apoc.*, VII, v. 3) : « Quoadusque signemus servos Dei nostri etc. » Et hoc per Spiritum Sanctum (*Rom.*, VIII, v. 9) : « Si quis Spiritum Christi non habet, etc. » Et ideo speciale et certum signum est vitæ æternæ consequendæ figurari Christo (*Cant.*, VIII, v. 6) : « Pone me ut signaculum, etc. » Vel : « signavit » signo vitæ ; per pignus vero maximum,

le plus grand de tous, puisque c'est celui de l'Esprit Saint ; aussi l'Apôtre dit-il (v. 22) : « Pour arrhes il nous a donné le saint Esprit dans nos cœurs. » Il est certain que personne ne peut recevoir de nous un tel gage. Remarquez qu'il y a dans un gage deux choses à considérer : savoir, qu'il donne l'espérance de posséder et qu'il vaut autant et même davantage que l'objet auquel il se rapporte. Or l'un et l'autre de ces caractères se voient dans l'Esprit Saint. En effet, si nous le considérons quant à la substance, il est d'une valeur égale à la vie éternelle, car cette vie est Dieu lui-même, puisque sa nature est égale aux trois personnes divines. Si au contraire nous considérons la manière de le posséder, en ce sens il donne l'espérance et non la possession de la vie éternelle, parce que nous ne le possédons pas lui-même parfaitement en cette vie. Et par suite nous ne serons parfaitement heureux, que lorsque nous l'aurons reçu parfaitement dans la patrie (*Ephès.*, xviii, v. 50) : « Vous avez été marqués comme d'un sceau par le S. Esprit pour le jour de la rédemption. »

III. En ajoutant (v. 25) : « Pour moi, j'en prends Dieu à témoin, etc. » S. Paul s'excuse de ne pas s'être rendu chez les Corinthiens, et pour cela il emploie le serment le plus solennel. 1^o Il donne son excuse ; 2^o il répond à une question tacite (v. 25) : « Ce n'est pas que nous dominions sur votre foi ; » 3^o il explique ce qu'il dit (v. 25) : « Car vous demeurez ferme dans la foi. »

1^o Il emploie, pour s'excuser, un double serment : le premier, en appelant Dieu en témoignage (v. 25) : « Pour moi donc je prends Dieu à témoin, etc., l'autre, en employant l'exécration (v. 25) : « En sorte qu'il me punisse, etc., » c'est-à-dire, brise ma vie, etc. (*Rom.*, I, v. 9) : « Car il m'est témoin, le Dieu que je sers en Esprit, etc. » « J'invoque, » dis-je, « Dieu comme témoin, que jusqu'à cette

quia Spiritus Sancti ; et ideo dicit : « De-
dit pignus Spiritus in cordibus nostris, »
de quo certum est quod nullus potest eum
accipere a nobis. Sed nota, in pignore dno
sunt considerata, sc. quod faciat spem
habendæ rei, et quod valeat tantum, quan-
tum valet res vel plus ; et hæc duo sunt in
Spiritu Sancto, quia si consideremus subs-
tantiam Spiritus Sancti, sic valet tantum
Spiritus Sanctus quantum vita æterna, quæ
est ipse Deus, quia sc. valet quantum om-
nes tres personæ. Si vero consideretur
modus habendi, sic facit spem, et non pos-
sessionem vitæ æternæ, quia nondum per-
fecte habemus ipsum in vita ista. Et ideo
non perfecte habebimus in patria (*Ephes.*,
xviii, v. 30) : « Signati estis Spiritu. »

III. *Consequenter* cum dicit : « Ego au-
tem testem, etc., » excusat se de eo quod
non venit : et hoc per juramentum quod
majus est. Et circa hoc tria facit : primo,
ponit suam excusationem ; secundo, res-
pondet tacite quæstioni, ibi : « Non quia
dominamur ; » tertio, exponit quod dicit,
ibi : « Nam fide statis. »

1^o Excusat se autem per juramentum
duplex : unum attestationis, cum dicit :
« Ego autem testem Deum invoco ; » aliud
execrationem « cum dicit : » In animam
meam, » id est contra animam meam
(*Rom.*, I, v. 9) « Testis est mihi Deus, etc. »
Testem, « inquam, » invoco Deum, quia
non veni ultra, « id est post primam vicem,

heures, » c'est-à-dire, depuis cette première fois, ou depuis que je vous ai quitté, « je n'ai point voulu aller à Corinthe ; » et cela « pour vous épargner, » c'est-à-dire, parce qu'il les savait incorrigibles. Si donc il y fût allé à cette époque, ou il eût puni, et peut-être se fussent-ils alors entièrement séparés de la foi ; ou il ne l'eût point fait, et il eût ainsi donné occasion de pécher davantage.

2^o Mais parce que l'on pouvait dire, pourquoi dites-vous : « Pour vous épargner ? » Etes-vous donc notre maître ? S. Paul prévient cette interpellation, en disant (v. 24) : « Ce n'est pas que nous dominions sur votre foi, mais c'est que nous sommes les coopérateurs de votre joie ; » en d'autres termes : Je ne dis point ceci comme votre maître, mais comme votre associé (1^{re} S. Pierre, v, v. 5) : « Non en dominant sur l'héritage du Seigneur, etc. » — « Je suis, » dis je, « le coopérateur de votre joie, » ou de votre retour au bien.